
A REALIDADE DOS FATOS

ANOS
23O Mensageiro

O Mensageiro
A REALIDADE DOS FATOS

ANOS
23O Mensageiro

O Mensageiro
Sábado, 4 de dezembro de 2021   |   Ano XXIV - Nº 2362   |   R$ 2,50 www.jom.com.br

55. 3313-2577         55.99650-2577

Av. Rio Grande do Sul, N° 1140 - Sala 303
Santo Ângelo/RS

@DRLOURENCOMULLER

ACOMPANHE MEU TRABALHO:

WWW.DRLOURENCOMULLER.COM.BR

CRM-RS 34884/RQE 31681

CIRURGIA
ESTÉTICA E 
FUNCIONAL
DO NARIZ

CIRURGIA
ESTÉTICA E 
FUNCIONAL
DO NARIZ

CIRURGIA
ESTÉTICA E 
FUNCIONAL
DO NARIZ

NATAL

Páginas 04 e 06

Divulgada a 
programação 

natalina e 
o horário 

especial do 
comércio



2 Sábado, 4 de dezembro de 2021

Aviso de Licitação
Edital de Pregão Presencial nº. 48/2020 – Objeto: 
Aquisição de 02 (dois) veiculos para Secretaria Municipal 
de Educação. Protocolo de Propostas: até 9 horas do 
dia 16/12/2020. Abertura: às 09h30min da mesma data. 
Informações no Departamento de Compras e Patrimônio, 
Rua Antunes Ribas, 1096, Fone/FAX (055) 3312-0136, 
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá 
ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.
br.

Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito

Realizar o sonho de ter um imóvel próprio é algo 
esperado por muitos, ainda mais por se tratar de 
um bem que, à medida que o tempo passa, pode ser 
valorizado.

Mas para ter um imóvel valorizado é preciso pensar 
em alguns pontos fundamentais, e grande parte das 
pessoas que decidem comprar um imóvel próprio, 
acabam não prestando a atenção em fatores cruciais 
que devem ser observados antes de fechar o negocio.

Pois é fundamental lembrar que se trata de uma 
aquisição que possui um valor alto, e mesmo quando 
optada para morar, não deve deixar de ser encarada 
como um investimento, pois por algum motivo é 
possível que você queira vender ou trocar seu imóvel 
por outro e por isso precisa conhecer os itens que 
valoriza ele.

Não podemos negar que a localização de um 
imóvel é um dos principais pontos para que o bem 
esteja sempre valorizado. Um local que conta com uma 
urbanização de qualidade é sempre uma das principais 
perguntas realizadas pelos possíveis compradores.

Além dos serviços essenciais que, quando próximos 
são sempre bem vistos e dos locais que contam 
com verde, oferecendo qualidade de vida. Locais 
que contam com linha de ônibus, bancos, escolas, 
mercados, restaurantes próximos são sempre os que 
possuem uma melhor valorização.

Um local que conta com itens que proporcionam 
segurança também sempre valoriza o imóvel, casas 
que possuem muros, cercas, câmeras, sempre são 
preferencias para compradores.

Outro item que valoriza o imóvel é ele estar livre 
de reparos e manutenções. Já pensou a decepção de 
ter encontrado o imóvel dos sonhos e ao chegar para 
conhecê-lo, se depara com umidade, rachaduras ou fios 
aparentes?

O visual do local é primordial e deve ser adequado 
para que o preço proposto possa ser qualificado. Por 
isso, a realização de reparos é fundamental e deve ser 
realizada antes mesmo do imóvel ser posto a venda.

Realizar pinturas nas paredes deve ser um trabalho 
feito periodicamente ou sempre que aparecem 
manchas o qualquer tipo de resíduo que cause um 
visual pouco agradável. Além disso, fios aparentes 
ou trincas devem ser retirados para que não haja 
nenhuma má impressão ao ambiente.

A decoração do imóvel, podendo ser moderna ou 
clássica, diz muito ao novo comprador que irá adquiri-
lo de acordo com o gosto pessoal.

Entretanto, é possível encontrar o imóvel dos 
sonhos e o melhor investimento realizando uma boa 
compra, pesquisando e avaliando os tens mencionados.

Itens que valorizam o imóvel
na hora da venda

IMÓVEL
sob o enfoque 

de Caroline Sperotto

Maiores informações pelo fone
(55) 9.9626-7345

            
Previsão do Tempo

Fonte: Tempoagora
Loteria

Fases da Lua

SAB

MÁX. 35°
17°

0 mm

DOM

MÁX.

MÍN.

34°
18°

0 mm

SEG

MÁX.

MÍN.

34º
18°

0 mm

MÍN.

4/12/2021 - 14h

1° Prêmio -  3.816
2° Prêmio -  5.869
3° Prêmio -  1.559
4° Prêmio -  8.176
5° Prêmio -  5.213
6° Prêmio -  4.633

4/12/2021 - 18h

Até o fechamento 
da edição não havia 
sido divulgado o re-
sultado da extração 
da loteria.

Nova
4/12 a 9/12

Crescente
10/12 a 18/12

Residencial Anita Garibaldi, empreendimento que 
pode ser negociado diretamente com a construtora, 
com entrada e analise de condições mensais e 
semestrais em ate 4 anos, com a previsão de entrega 
para dezembro de 2022. Valores de venda à partir de 
R$ 179.990,00
Quanto ao apto: 2 dormitórios, Sacada, Banheiro 
Social, 54 m2 de área privativa.
Quanto ao condomínio: Portaria eletrônica, 
Garagem coberta, Área de lazer com piscina, Salão 
de festas, Quadra de esporte com grama sintética, 
Espaço lavacar, Playground, Mini bosque dentro do 
condomínio, com quiosques com churrasquiras

PARA ALICE
QUANDO UM AMIGO SE VAI... 

(Lúcia Barcelos - Porto Alegre)

Quando um amigo vai embora,
a face da aurora se revela cansada...

Quase vencida em estreitos caminhos.
Batem em revoada os passarinhos,

e as horas transcorrem pesadas de silêncio!

Parece que o verde dos campos desfalece,
e que na extrema palidez do céu 

uma nuvem cresce,
arcada pelo peso de uma chuva que ameaça cair.

É tão difícil ver um amigo partir...
O vento passa gemendo,

e na face manchada das horas,
há um pranto correndo.

Na partida do amigo, 
rasga-se a poesia momentaneamente.

É como a dor do chão  
pela ausência da semente.

É a agudeza da realidade cravada no peito...
É rio taciturno no leito
derramando mágoas...

Lamentando por seus veios dágua 
que se foram por outros cursos.

Ah... O amigo que se vai é folha orvalhada que cai 
Num outono inesperado da vida.

E a despedida 
é plena de dor 
e de saudade!

E o amigo que parte,
vira estrela,

e há de brilhar na Eternidade!

Quando o amigo para sempre se vai,
de súbito todas as canções se calam,

e cada lágrima que cai 
desata um nó da garganta.
E dentro de cada coração,

só a voz da tristeza é que canta!

O amigo quando parte,
no entanto deixa o legado da sua Arte,
desaparece das mil coisas do mundo,

mas continuará vivo no mais profundo...
Lá, onde o começo e o fim de todas as coisas se encontram!

Homenagem de carinho e de saudade  dos Companheiros, 
Companheiras, Domadores e Cônjuges do Lions Clube Santo Ângelo 
Universitário.

Treinamento de alto 
risco sob stress elevado

O Grupamento da Força Tática do 7ºRPMon par-
ticipou de um treinamento de Combate policial. O 
exercício foi realizado com a simulação de atendi-
mento de ocorrência de alto risco sob stress elevado. 
A finalidade foi preparar os policiais tecnicamente e 
emocionalmente em combate noturno e no Atendi-
mento Pré Hospitalar de Combate.

A instrução foi ministrada pelo Capitão CRIS-
TIANO SILVA BRILHANTE, especializado em Pa-
trulha em Local de Alto Risco, juntamente com um 
dos operadores do BOPE - BATALHÃO DE OPERA-
ÇÕES ESPECIAIS.

Atividades do Brique da 
Praça para este domingo

A Associação do Brique da Praça, mantenedora 
do Evento e sua diretoria iniciam o mês de dezem-
bro contando com a presença da Coordenadoria 
Municipal da Mulher, através de sua coordenadora 
Simone Lunkes e equipe. Iniciou em 19 de novem-
bro o movimento 21 dias de atividades pelo fim da 
violência contra a mulher, já amplamente divulgado 
pela mídia local e, no domingo, a equipe faz uma ati-
vidade no Brique – “Blitz de Conscientização sobre a 
violência contra a Mulher” - que certamente causará 
o efeito desejado pelas atividades programadas.
SHOW DAS ONZE E TURMA DO DIONÍSIO

Os atores Jerson Fontana e Maristela Maraska 
do grupo teatral “A Turma do Dionísio” aceitaram o 
convite para a apresentação do espetáculo “Contan-
do  Histórias”, dirigido a adultos, e principalmente, 
para crianças, no Show das Onze , ainda nas come-
morações dos 30 anos do Brique. Lembrando que a 
equipe teatral se apresentou no Show das Onze, no 
domingo 10 de novembro de 1991, quando foi ins-
talado o Brique. Nestes longos anos, tanto o Grupo 
quanto o Brique, caminham juntos por objetivos se-
melhantes que os unem indelevelmente na trajetória 
artística de nossa Santo Ângelo.

NOTAS



3Sábado, 4 de dezembro de 2021

Inauguração de 
monumento alusivo 

aos 25 anos da Ordem 
Demolay na cidade de 

Santo Ângelo
Na última semana de novembro (dia 26) foi realizada a inauguração do 

monumento alusivo aos 25 anos de fundação do Capítulo nº 306 da Ordem 
Demolay, na cidade de Santo Ângelo (RS)

GERAL

O novo monumento foi implantado na “Rótula 
DeMolay”, localizada entre a Avenida Rio Grande do 
Sul e a Avenida Getúlio Vargas. Este espaço público 
foi adotada pelo Capítulo Santoangelense através da 
Lei Municipal nº 4.459 de 28 de outubro de 2021. 
Pela Lei, o Capítulo assumiu a integral responsabi-
lidade de manutenção da rótula, com limpeza e em-
belezamento, sendo autorizada a colocação de um 
monumento alusivo aos 25 anos de fundação. Ainda, 
é importante destacar, que segundo a citada lei, não 
houve e não haverá aplicação de dinheiro público 
com a manutenção da Rótula e seu monumento.

Conforme afirmam os integrantes da Ordem De-
Molay, todos seguem princípios filosóficos, frater-
nais, iniciáticos e filantrópicos, e participam jovens 
do sexo masculino com idade entre 12 e 21 anos. O 
principal objetivo da ordem é orientar os jovens a se-
rem líderes e bons cidadãos, que respeitem as leis, 
que convivam em harmonia com a sociedade, que 
auxiliem o próximo em suas necessidades básicas 
e educacionais e que, por meio do exemplo, sirvam 

como modelo a ser seguido por todos os jovens, tra-
balhando os valores e as virtudes de seus membros, 
tendo como alicerce o espírito de fidelidade, lideran-
ça e responsabilidade. A Ordem DeMolay tem como 
baluartes sete virtudes que servem de guia para os 
jovens, sendo eles: Amor Filial, Reverência às Coisas 
Sagradas, Cortesia, Companheirismo, Fidelidade, 
Pureza e Patriotismo.

O Capitulo Santo Ângelo, nº 306, foi fundado no 
dia 17 de agosto de 1996, e, desde então, incontáveis 
foram os projetos e filantropias feitas em benefício 
de pessoas carentes e entidades beneficentes. Ao 
completar 25 anos, a Ordem pode ser considerada 
uma referência Estadual no que diz respeito a ações 
beneficentes, bem como, na preparação de jovens lí-
deres e cidadãos de bem.

O Capítulo, sendo uma entidade privada de fins 
filantrópicos, para execução de seus projetos sociais, 
arrecada fundos através  de doações e promoções de 
rifas, inclusive para execução do monumento.

Fotos: Marcos Luft

Fotos: Marcos Luft

Fotos: Marcos Luft

Monumento alusivo aos  25 anos da Ordem  DeMolay em 
Santo Ângelo  instalado na rótula localizada  entre a Av. 

Getúlio Vargas e Av. Rio Grande do Sul

A Ordem DeMolay é composta por jovens do sexo masculino 
com idade entre 12 e 21 anos. O Capitulo Santo Ângelo, n 

306, foi fundado no dia 17 de agosto de 1996.



Sábado, 4 de dezembro de 20214

Sem acordo coletivo estabelecido 
pelos sindicatos de funcionários e em-
pregadores, o Sindilojas Missões reco-
menda acordos individuais e divulga 
sugestão para abertura do comércio 
no Município de Santo Ângelo nos dias 
que antecedem ao natal. 

Segundo a nota de esclarecimento 
divulgada no dia 1º de dezembro pelos 
lojistas, representados pelo Sindilojas, 
devem ser respeitados os limites da le-
gislação trabalhista vigente, mas nada 
impede dos comerciantes adotem ou-
tras alternativas que sejam adequadas 
a realidade de cada um.

Uma das exigências dos funcioná-
rios, para fecharem o acordo coletivo, 
estava condicionada a reposição sa-

larial integral no percentual do INPC - 
Índice Nacional de Preços ao Consumi-
dor, o que não foi aceita pela diretoria 
do sindicato patronal Sindilojas. 

De 13 (segunda) a 18 (sábado) – 
Abertura do comércio em horário 
estendido até às 20 horas e no 
domingo, dia 19, horário especial 
das 16h até as 22h
Do dia 20 (segunda) até o dia 23 
(quinta) – horário especial esten-
dido até às 22h. 
Dia 24 (véspera do natal) – Horário 
reduzido até às 15h. 
Dia 31 (véspera de ano novo) – Ho-
rário reduzido até às 15h

Horário especial de 
atendimento no comércio 
é sugerido pelo Sindilojas 
Lojistas se estruturam para horário especial estendido 
de atendimento ao público até às 20 horas e na semana 
do natal até às 22h 



5Sábado, 4 de dezembro de 2021

Obras de mobilidade 
regional e internacional 
com licitações em 
andamento
Lideranças que compõem a AMM – Associação dos Municípios 
das Missões comemoram o avanço do processo de licitação da 
Ponte Internacional Porto Xavier /San Xavier e o edital de 
licitação do trecho que faltava para contratação dos acessos 
asfálticos até São João Batista 

MOBILIDADE

A implantação do asfalto que dará acesso 
ao Sítio Arqueológico de São João Batista é 
tecnicamente dividido em três trechos, sendo 
que, todos eles, já têm o edital publicado para 
contratação de empresa que deve executar a 
obra. Um dos trechos que faltava, localizado 
no território de Vitória das Missões, já foi pu-
blicado no dia 30 de novembro. 

Um conjunto maior de obras que abrange 
também o acesso ao Sítio Arqueológico de São 
Lourenço Mártir (com edital de contratação 
publicado em 23 de novembro pela prefeitu-
ra de São Luiz Gonzaga) deve proporcionar 
mobilidade turística e regional no complexo 
arqueológico que compõe o Parque Nacional 
das Missões. 

Outra notícia comemorada pelos políti-
cos regionais, principalmente integrantes dos 
Municípios Missioneiros, é o aviso de licitação 
para contratar empresa que executará os ser-
viços técnicos primários, como de engenha-
ria, licenciamento ambiental, desapropria-
ções e reassentamentos pertinentes a obra de 

execução da Ponte Internacional Porto Xavier 
(Brasil)/San Xavier (Argentina).

O aviso de licitação foi publicado no dia 30 
de novembro e informa que a licitação estará 
completa e disponível no dia 20 de dezembro, 
na Coordenação Geral de Cadastros e Licita-
ções em Brasília ou no site do DENIT www.
denit.gov.br.

O tema Missões Jesuíticas é impulsiona-
do nos últimos anos pelo engajamento social 
dos setores privado, político e sociedade ci-
vil, representado pelo Grande Projeto Mis-
sões. Ações práticas começam a aparecer em 
todos os setores. Na próxima terça-feira, dia 
7, por exemplo, será lançado o projeto “Edu-
cação do tema missões Jesuítico-guarani nas 
escolas”. Este evento será on-line no canal 
da 14ª CRE com palestras de: Alvaro de Me-
deiros de Farias Theisen, José Roberto de 
Oliveira, Prof. Luiz Fernando Medeiros Ro-
drigues (UNISINOS), Regina Urmersbach 
UNISINOS e Nara Helena Damião.  A trans-
missão será às 10h.

A imagem da ponte internacional Porto Xavier/San Xavier que ilustra esta 
matéria e outras reportagens publicadas na mídia regional que abordam 

sobre o assunto foi elaborada por Beto Almeida. No entanto, o projeto visual 
é meramente sugestivo e ilustrativo. Conforme consta no aviso de licitação o 

edital também prevê a execução das obras e do complexo aduaneiro

Imagem - Beto Almeida

Imagem - Reprodução do Youtube 



Sábado, 4 de dezembro de 20216

Programação 
de natal

EVENTOS

A programação natalina organizada pelo poder públi-
co “Natal Cidade dos Anjos” será aberta no dia 12 deste 
mês. Nas praças centrais estão sendo preparados cenários 
especiais e no Centro Histórico, em frente a Catedral, se-
rão três espaços à disposição da comunidade, incluindo o 
tradicional Presépio ao lado do lago. Já na Praça Leônidas 
Ribas estará a Vila do Papai Noel, onde o Bom Velhinho 
atenderá a criançada.

Também serão realizadas apresentações artísticas com 
corais e grupos musicais e desfiles da Caravana do Papai 
Noel, no centro e nos bairros, e o Prenúncio dos Anjos, 
que serão atrações diárias. A programação será encerrada 
no dia 24.

A promoção é do Governo Municipal, por meio do Ga-
binete da Primeira-Dama, Central do Bem e das secre-
tarias municipais de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano e Cultura e Esportes, com patrocínio da Corsan-
-Governo do Estado, produção da MK Produções Cultu-
rais e apoio Brigada Militar.

DIA: 12/12/2021
19h: Abertura Oficial: Pronunciamento 
das autoridades e entrega da chave ao 
Papai Noel e abertura da Casa do Papai 
Noel qua ficará aberta todas as noites das 
18h as 22h
20h: Apresentação Tempero Musical - Lo-
cal: Praça do Brique
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

DIA: 13/12/2021
Das 20h às 22h:  Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

DIA: 14/12/2021
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

DIA: 15/12/2021
Das 20h às 22h – Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

DIA: 16/12/2021
Das 20h às 22h – Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica  - Locais: Ruas centrais

DIA: 17/12/2021
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel passando pela avenida Ve-
nâncio Aires, Getúlio Vargas, Marques do 
Tamandaré, Rio Grande do Sul e transver-
sais 25 de julho; Três de Outubro; Avenida 
Brasil e Andradas.
19h30min: Cortejo Celestial, Ponto de 
Cultura com a Acacia Cultural - Locais: Rua 
25 de Julho com Marquês do Herval, Ave-
nida Brasil com Marquês do Herval e Praça 
do Brique
Das 20h às 22h – Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

DIA: 18/12/2021
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel nos bairros Olavo Reis; Mis-
sões, Mario Pilau, Cristal, Vera Cruz, Nova, 
Esperança, Rosa e Pippi
19h30min: Cortejo Celestial: Ponto de 
Cultura, Acacia Cultural

Locais: Rua 25 de Julho com Marquês do 
Herval, Avenida Brasil com Marquês do 
Herval e Praça do Brique
20h: Apresentação da Orquestra San An-
gel Custódio - Local: Rua 25 de Julho – em 
frente a antiga Casa Porto Alegre
20h às 22h: Prenúncio dos Anjos com a 
PeppeCompany Companhia Artística - Lo-
cais: Ruas centrais

DIA: 19/12/2021
10 horas: Apresentação do Coral Jetagua-
ta Pyaú
10h às 12h: Presença do Papai Noel na 
Praça do Brique
19h: Desfile encantado: Cia Burzum Cir-
cense, PeppeCompany Companhia Ar-
tística e ONG Parceiros do Bem e Acacia 
Cultural. - Local: Ruas centrais
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel pelos bairros: Meller Norte, 
Castelarin, Maria Ritter, Aliança, São Pedro, 
Pacolini, Floripa, Loteamento Menezes e 
Dorneles.
19h30min: Cortejo Celestial: Ponto de 
Cultura com a Acacia Cultural - Locais: 
Rua 25 de Julho com Marques do Herval 
– Avenida Brasil com Marquês do Herval e 
Praça do Brique 
20h às 22h: Prenúncio dos Anjos com a 
PeppeCompany Companhia Artística - Lo-
cais: Ruas centrais

Dia: 20/12/2021
18h: Apresentação do Coral Jetaguata-
Pyaú
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel nos bairros Avanço, Har-
monia Kurtz, Haller, Santa Fé, Cazarotto, 
Jardim Sabo, Jardim das Palmeiras e São 
Carlos
19h30min: Cortejo Celestial: Ponto de 
Cultura com a Acacia Cultural - Locais: Rua 
25 de Julho com Marquês do Herval, Ave-
nida Brasil com Marquês do Herval e Praça 
do Brique
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

Dia: 21/12/2021
18h: Desfile Encantado: Cia Burzum Cir-

cense, PeppeCompany Companhia Ar-
tística e ONG Parceiros do Bem e Acacia 
Cultural  - Locais: Ruas Centrais
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel: Bairros: Dido, Boa Esperan-
ça, Sobuski, Oliveira Sepé e Centro Sul.
19h30min: Cortejo Celestial: Ponto de 
Cultura com Acacia Cultural - Locais: Rua 
25 de Julho com Marques do Herval,  Ave-
nida Brasil com Marquês do Herval e Praça 
do Brique
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

Dia: 22/12/2020 
19h às 22h30min: Desfile da Caravana 
do Papai Noel nos bairros Indubras, Schir-
mer, Cohab, Rodolfo Rogowski;  Neri Cava-
lheiro e Dytz
19h30min: Cortejo Celestial:  Ponto de 
Cultura com Acacia Cultural - Locais: Rua 
25 de Julho com Marquês do Herval, Ave-
nida Brasil com Marquês do Herval e Praça 
do Brique
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas centrais

Dia: 23/12/2021
18h: Desfile encantado: Cia Burzum Cir-
cense, PeppeCompany Companhia Ar-
tística e ONG Parceiros do Bem e Acacia 
Cultural - Locais: Ruas centrais
19h às 22h30min: Desfile Caravana do 
Papai Noel nos bairros Aguiar, Piratini, 
João Goulart, Alcebíades, 300 Anos e Gari-
baldi Carrera Machado (Indubras).
19h30min: Cortejo Celestial: Ponto de 
Cultura com Acacia Cultural - Locais: Rua 
25 de Julho com Marquês do Herval – 
Avenida Brasil com Marquês do Herval e 
Praça do Brique
Das 20h às 22h: Prenúncio dos Anjos 
com a PeppeCompany Companhia Artís-
tica - Locais: Ruas Centrais

DIA: 24/12/2020 
Casa do Papai Noel na Praça do Brique 
Decoração especial de Centro Histórico
9h30min às 11h30min: Desfile Caravana 
do Papai Noel no centro. 

Fo
to

 - 
Fe

rn
an

do
 G

om
es



7Sábado, 4 de dezembro de 2021

O tempo é algo que não tem explicação, não 
tem limite, não tem padrão, não tem nada, mas 
da mesma forma, o tempo contém tudo, contém 
o presente e as ações que vivemos em cada passo 
da nossa vida, contém o passado e tudo aquilo que 
vivemos e que nos auxiliaram à sermos quem so-
mos hoje, tem o futuro, que é incerto, indefinido e 
fascinante, não sabemos o que irá acontecer nele, 
mas sabemos que o presente e o passado impactam 
totalmente no que ainda virá.

Viu só? O tempo parece algo tão sem sentido, 
sem nexo e sem lógica, mas ele é tudo o que temos, 
tivemos e iremos ter. Nunca é tarde para dar o 
primeiro passo, para tentar um caminho diferente, 
para comer algo diferente, conhecer pessoas novas, 
caminhos novos e com toda certeza, nunca é tarde 
para mudar a vida de alguém. Dizer que não temos 
tempo é algo tão contraditório, afinal de contas é 
a única coisa que temos, perdemos e ganhamos a 
cada segundo que se passa.

Viver intensamente sem medo de errar, viver 
com a intenção de acertar e com o objetivo de mel-
horar, são coisas tão puras, tão intensas, tão trans-
formadoras que parece até mágica, por mais que 
haja quem diga que magia não existe, já viu como 
suas palavras e suas ações podem transformar 
completamente a vida de alguém?

Cada ato, cada ação, cada escolha que fize-
mos em nossas vidas trazem consigo marcas e es-
tas marcas impactam, transformam e fazem toda 
diferença, falar de momentos marcantes é algo 
difícil, pois é tão complicado escolhermos um no 
meio de tantos em que temos em nossas vidas, o 
próprio movimento Leoístico deixa tantas marcas 
em nossa história.

Um dos momentos mais marcantes para mim 
foi o fim do AL 2020/2021 e não falo isso pelo fato 
dele ter chegado ao fim, mas sim pelo fato dele ter 
chegado ao fim como chegou. 

No início do AL eu disse que seríamos nave-
gantes no mar de experiências, que jamais desis-
tiríamos da viagem, iniciamos nosso percurso de 
maneira tranquila e sem sabermos onde exata-
mente o vasto mar iria nos levar, esta viagem que 
chamamos de Expedição AL 2020/2021 chegou ao 
fim e com ela foram tantas lembranças, tantos mo-
mentos que jamais terei como esquecer.

Por muitas vezes, me lancei ao mar com dese-
jo de abandonar o barco, parecia que tudo estava 
predestinado a dar errado, mas agradeço a cada 
um que em meus momentos de fraqueza me lan-
çou uma corda, me estendeu a mão e me ajudou a 
me recompor, o papel  de um presidente vai muito 
além de simplesmente estar frente a todos pre-
sidindo uma reunião ou participando de alguma 
atividade.

Nós vivemos o primeiro AL totalmente Online 
na história do Leoísmo, sem reunião presencial, 
sem atividades em portas de supermercado, sem 
visitar os velhinhos de nossos asilos, sem nos en-
contrarmos com todos os nossos amigos do distri-
to em nossos eventos, nós fizemos acontecer o AL 
onde nada poderia acontecer. Nós fomos líderes 
conectados que ressignificamos o mar de experiên-
cias.

O barco que navegou no mar de experiências se 
aposentou, ele não é o mesmo que era no início, 
traz consigo marcas de tempestades, remendos 
consequentes de acontecimentos que tentaram nos 
derrubar, mas mais que isto, este barco chegou ao 
fim com todos os marujos mais fortes, preparados 
e prontos para enfrentar as dificuldades da vida e 
com marcas que tempo nenhum jamais irá apagar.

LIONS SANTO ANGELO 
UNIVERSITÁRIO

Servir desinteressadamente

Marcas do tempo
CLEO Matheus Gebert Straub

Secretário AL 2021/2022
LEO Clube Santo Ângelo Universitário

“Um grande retrocesso e 
até uma falta de respeito" 

Frase do prefeito Jacques Barbosa em audiência pública realizada 
na quinta-feira, dia 02, no plenário da Câmara de Vereadores, 

quando foi debatido o processo de privatização da Corsan imposto 
pelos Governos Federal e Estadual. Participaram vereadores, 
o representante do Sindiáguas Rogério Ferraz, servidores da 

companhia e  população

SANEAMENTO BÁSICO

O prefeito Jacques Barbosa afirmou que não vai 
assinar um contrato que represente o retrocesso 
nas questões de saneamento básico em Santo Ânge-
lo. Compreende que o “chamado aditivo” proposto 
pelo governo do estado é, antes de tudo, um novo 
contrato em que o seu conteúdo é inaceitável e não 
representa avanço no tipo de prestação de serviço 
relacionado ao saneamento básico no município.

Rogério Ferraz, representante do Sindiáguas fez 
a primeira fala durante a audiência e afirma que a 
assinatura do aditivo é a substituição do contra-
to vigente. Neste novo documento constam, pelo 
menos, a mudança de 58 cláusulas. Inclusive que 
a partir de 2028 será estipulada nova estrutura 
tarifária composta por preço base fixo e o preço 
variável, ou seja, na opinião de Rogério, caso seja 
assinado o aditivo, o prefeito autoriza que o custo 
das obras necessárias para investimento em redes 
de esgoto e água, seja todo cobrado do consumidor, 
como é usual em qualquer composição de preço em 
empresas privadas. 

MOBILIZAÇÃO TARDIA
O Prefeito Jacques Barbosa lamentou a falta de 

mobilização dos políticos locais, inclusive da base 
governista (estadual e federal), que não se manifes-
tou antes do governo estadual ceder à pressão da 
união para proceder com os trâmites que permi-
tem a privatização. Jacques explicou que o próprio 
Marco Regulatório assinado pelo atual presidente 
da república, Jair Bolsonaro, foi elaborada de modo 
que favoreça a privatização dos serviços de sanea-
mento básico no Brasil. Tanto o prefeito, quanto o 
partido que representa, mantiveram-se contrários a 
esse processo desde o seu início.

Só como um dos exemplos de favorecimento da 
privatização, o prefeito Jacques citou o artigo 12 da 
lei 14026. Neste trecho a lei determina prioridade 
na obtenção de recursos públicos para os municí-
pios que privatizarem o serviço, declarando que os 
prefeitos estão com um grande problema para ser 
resolvido. 

DIVISÃO DE RESPONSABILIDADES
Diante do cenário posto e com pressões políticas 

de todos os lados o prefeito afirmou que vai tomar 
uma decisão em conjunto com a sociedade e vere-
adores e deixou claro que não aceita, de forma ne-
nhuma, o contrato enviado para a assinatura, pois 
é um desrespeito com tudo que já foi construído 
pelos prefeitos e vereadores que lhe antecederam, 
inclusive o esforço do Ministério Público de Santo 
Ângelo para garantir melhorias nesta área para a 
população de Santo Ângelo e citou como exemplo o 
Fundo de Gestão Compartilhada que está garantin-
do avanços nesta área. 

O prefeito disse que a sua decisão estará pau-
tada na base de conquistas já determinadas pelo 
atual contrato que, inclusive, já prevê o alcance das 
metas do marco regulatório com a universalização 
do serviço de esgoto. Segundo o chefe do executivo, 
quando for apresentado um contrato mais atrativo 
para o município e para a população, estará dispos-
to a iniciar as tratativas, sejam elas com a iniciativa 
privada ou com a manutenção da Corsam pública. 
No entanto, precisa de garantias de que a população 
será bem atendida, inclusive com tarifas sociais. 
Seja quem for, terá que possuir potencial financeiro 
e de mão de obra que a capacitem a honrar com os 
compromissos firmados com o município.

Imagem - Marcos Demenghi

Algumas pessoas não conseguiram entrar no plenário da Câmara de Vereadores, tendo em vista a quantidade limite permi-
tida no mesmo ambiente, pois ainda vigoram medidas de afastamento social para conter a pandemia de COVID-19



A REALIDADE DOS FATOS

ANOS
23O Mensageiro

O Mensageiro
A REALIDADE DOS FATOS

ANOS
23O Mensageiro

O Mensageiro
www.jom.com.brSábado, 4 de dezembro de 2021   |   Ano XXIV - Nº 2362   |   R$ 2,50


